a) In ap. sequitur sap, oblitt. b) Sequitur manco, oblitt. c) Sequitur ma, oblitt. d) Sequitur che, oblitt. e) Sequitur non, oblitt.

¹ Apud S. Pium V. ² Cardinalem Ioannem Franciscum Commendonum.

³ Vide supra p. 223—226.

scripsit, imperatorem nobilibus protestantibus aliqua de religionis suae exercitio secreto promisisse; ita sibi nuntiatum esse (*Turba* l. c. 465); et 26. Novembris 1568 *Albertus V.* Bavariae dux ad cardinalem Truchsess Romae morantem de fide illa Commendono data scripsit: „Got welle das es von herzn gee, vnd ernnst seie, de quo multum dubito“ (*Wimmer* l. c. 529). Reapste Maximilianus fidem fregit: Lentiae 7. Decembbris 1568 nobilitati Austriae superioris clam eandem pollicitus est protestantismi libertatem, quam Austriae inferioris proceribus concesserat; ad „Agendam“ conscribendam Davidem Chytraeum lutheranum arcessivit; qui cum 19. Ianuarii 1569 Cremsam (Krems) advenisset, latere iussus est, quoad Commendonus Vindobona discessisset (*Hopfen* l. c. 146—148. *Turba* l. c. III 459². *Luz. Pfleger*, Martin Eisengrein, Freiburg i. Br. 1908, 156—157. *Fr. Dom. Häberlin*, Neueste Deutsche Reichs-Geschichte VII, Halle 1779, 516—524. *Mor. Ritter*, Deutsche Geschichte im Zeitalter der Gegenreformation und des Dreißigjährigen Krieges I, Stuttgart 1889, 404—405).

1606. Cardinalis **MARCUS ANTONIUS AMULIUS** episcopus reatinus CANISIO.

Roma inter exeuntem m. Dec. 1568 et medium m. Ian. 1569.

Ex apographo et ex autographo, de quibus infra, epp. nn. 1607 1611.

Eum hortatur, ut Socios in Helvetiam mittat ad seminarium instituendum etc.

P. Ioannes de Polaneo Societatis secretarius mandatu S. Francisci Borgiae praepositi generalis Roma 15. Ianuarii 1569 haec ad Canisium (lingua italicica) rettulit: Ex Helvetiorum pago aliquo prope Tigurum sito Roman ad cardinalem Amulium litterae missae sunt, quibus duo tresve Societatis homines petebantur ad seminarium, quod ibi condere vellent, regendum et ad opem catholicis contra haereticos ferendam; quare cardinalis instabat, ut contionator aliquis ad menses aliquot eo mitteretur (v. infra, ep. n. 1607). Canisius autem in epistula, qua Borgiae Augusta 19. Februarii 1569 respondebat: „Scripsit ad me quoque“, inquit, „Cardinalis Amulius, ut mittamus operarios Heluetijs Catholicis, et pium illorum institutum in constituendo seminario promoueamus. . . . Adiunxi literas Jll. Cardinalis Amulij, quibus respondere nolui, nisi re prius collata cum P. T. . . . dimidium collegium“ postulant. . . . „Non tam expetunt contionatorem, quam seminarij directorem, nisi fallar.“

Aliunde hoc constat: Cum Helvetii foederati Aquis Helvetiis (Baden) conventum haberent, 29. Septembris 1568 pagi catholici inter se constituerunt, ut academia, quam condere statuissent, intra ipsos foederatorum fines (cardinalis Altaemps episcopus constantiensis eam Constantiae condi cupiebat) conderetur; locum autem ad id institutum idoneum censebant esse Ruperti villam (Rapperswyl); simul hoc, praeter alia, decreverunt, ut Melchior Lussi Subsilvaniac praetor („Landamann nidi dem Wald“) Romam ad Petrum Canisium aliosque Jesuitas scriberet eosque rogaret, ut scholae illius curam susciperent (Die Eidgenössischen Abschiede aus dem Zeitraum von 1556 bis 1586. Bearbeitet von Joseph Karl Krütti. Der amtlichen Abschiedsammlung Band 4, Abth. 2, Bern 1861, 403). Friburgi quoque et Lucernae, cum de sede academiae diligenda ageretur, mentio facta erat (Jos. Schneuwly, Projets anciens de hautes études catholiques en Suisse, Fribourg 1891, 27. Th. v. Liebenau, Rückblicke auf die Projekte betreffend Gründung einer katholischen Hochschule der Schweiz, in „Katholische Schweizer-Blätter“ II, Luzern 1886, 353—355). Ac verisimile est, hoc iam tempore etiam de collegio Societatis Lucarni (Locarno)

condendo actum esse; id quod a. 1570 et 1571 serio tractatum esse constat (*Jo. Ge. Mayer*, Das Konzil von Trient und die Gegenreformation in der Schweiz II, Stans 1903, 44—45. *Schneuwly* l. c. p. 32, n. 79 81). *Franciscus Borgias* certe Roma 5. Martii 1569 rectori collegii mediolanensis *scripsit: „Si è inteso il disegno dell' Illustrissimo Cardinale Borromeo, de far qualche principio di collegio in quelli paesi de snizari, et di hauerne 4. delli nostri quali potessino aiutarli lauorando in quella uigna bisognosa de operarij . . . haueriamo molto charo de poter seruire al Cardinale per modo di missione ad tempus, con li operarij che ricerca, ma al presente realmente non ne habbiamo ne dela lingua Jtaliana, ne dela todesca“ (ex apogr. eiusd. temp.; Ital. 67 f. 209^b).

Canisius in epistulis a. 1569 de hac Helvetiorum petitione identidem scribit, neque tamen unquam dicit Helvetios eius rei causa sibi scripsisse; unde equidem hoc colligo: Mutato consilio, Melchior Lussi non ad Canisium ipsum scripsit (ut primum iussus erat), sed cardinalem Amulium per litteras rogavit, ut Borgiam et Canisium ad sodales mittendos urgeret.

Canisius Amulio respondit circa 16. Aprilis 1569.

1607. P. IOANNES DE POLANCO secretarius Societatis Iesu nomine S. Francisci Borgiae praepositi generalis CANISIO.

Roma 15. Ianuarii 1569.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine, eadem manu: „P. Canisio“. Germ. 67 f. 207^b.

Cardinalis Truchsess mandat, ut rectoris ingolstadiensis mater in valetudinario ab insanientibus seiungatur. Idem rector reprehenditur, quod oboedientiae officio defuerit. Paulus superintendentis protestantis filius cum tribus aliis adulecentibus Romae ad ecclesiam reductis in collegium germanicum sunt recepti; eodem unus duore alii mitti possunt. P. Mereurianus de „casu“ etc. scribet, maxime autem de fundatione collegii dilingani; de qua inter cardinalem et Societatem iam convenit. Interdici non debet, ne quid dialecticae in schola rhetoricae Monachii tradatur; Canisius, quando id incipiendum sit, constituet. Borgias haud bene valet. Cardinali Amulio Canisius, quod ad ipsum non adisset, a Polaneo excusatus est. Ad eundem cardinalem ex Helvetia seripserunt, ut duos tresve Societatis homines sibi impetraret; videbunt Canisius et Hoffaeus, num qui „per modum missionis“ iis concedi possint; quod si fieri non poterit, ita se excusabunt, ut litterae cardinali monstrari possint.

Pax etc. A una lettera di V. R. scritta in Fiorenza à X. di Decembre non ho fatta prima risposta, aspettando intendere doue l' hauessi à drizare, et perche già [etc., ut supra p. 235].

Si è procurato con l' Illustrissimo Cardinal d' Augusta, facessi che la madre del Rettor d' Ingolstadio¹ fossi collocato^a [?] fra le persone sauie di quel hospitale, et non fra le matte, et potra essere uada con questa la lettera che ha promessa, benche non habbiamo saputo dire doue sta quel hospitale, se non che crediamo che sia in Augusta, ò in altra de sue terre, quello manca per sodisfar in questa parte a la conscientia del P. Martino, V. R. lo supplira, à lui si scriue etiam quel altro punto che accenna V. R.²

a) Sic ap.; corrigendum esse videtur collocata.

¹ P. Martini Leubenstain; de hoc negotio v. supra p. 235.

² Huius epistulae pars sub ipsas has litteras ponetur.

Come si han riceuuto nel Collegio germanico 4, che v. R. sa, che non pensanamo¹ non so quanti altri si potranno riceuere, me informaro et ausaro V. R., quando pur uenessi uno o doi boni suggetti, mi persuado non li manchara luoco.

Quella risolutione del caso usurario, spero mandara presto il P. Euerardo² se non ua con questa; et lui anche rispondera alli altri capi che li toccano, et specialmente sopra la fundatione del Collegio de Dilinga sopra la quale siamo d'accordo con l' Illustrissimo Cardinale³.

Del officio di Gouernatore si è scritto al P. Theodorico canisio, come anche de altri diuersi capi al P. Paulo, et perche da loro istessi potra v. R. intendere cio che se li scriue et credo le lettere porta questo medesimo Corriero, non mi stendero in questa⁴.

Del memoriale [etc., ut supra p. 229].

Quà pareua che una lettione de dialettica, nell' istessa classe dela Rhetorica, et come parte di quella, non si doueria prohibire in Monacho per diuerse cause, V. R. potra ordinare si faccia, al suo tempo, se al principio dell' anno non si gindicassi expediente, non mi stendero in altro per questa, N. P. Generale ita tuttauia amalato, speramo pur il bon tempo de la prima uera con l' aiuto del Signore lo risanara, lui si raccomanda etc. Di Roma li 15. di gennaro 1569.

Hò fatta la scusa col Cardinale Amulio, de non lo uisitar V. R. et questo mi fa ricordare de un' altra cosa per lui raccomandata.

Di certo canton deli Suizeri uicini à Zurich, li hanno scritto ricercando doi ò tre di nostra Compagnia per drizar un seminario che li uogliono fare⁵, et per dar aiuto ali catholici contra li heretici uicini, et instando il Cardinale che per alcuni mesi si mandassi qualche predicatore, li è stato detto si scriuerebbe à V. R. accio lei et il P. Paulo nedessino se potriano dare un par di persone per modum missionis, V. R. scriua, una lettera^a ò^b capitulo che se li possa mostrare al Cardinale mostrando bona uoluntà et penuria di gente, se non potranno^c pigliar quello assumto come li habbiamo significato temere.

Gia si ha mandato il Cardinale quella lettera sopra il negotio dela madre del Rettor d' Jngolstadio et ua quì.

a) *Haec 2 vv. in ap. deleta, deinde restituta sunt.* b) *In ap. hoc v. supra versum scriptum est.*
c) *potanno ap.*

¹ *Polancus* Roma 22. Ianuarii 1569 rectori collegii vindobonensis *scripsit:
„Paulo figliuolo del superintendent de Pransuigh [= Braunschweig?] con tre altri
quali lui aiutó, et quí si son redotti ala Religion catholica, si accettó nel collegio
germanico, dove stanno al presente tutti 4^a (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67
f. 212^b). Nescio an hic Paulus fuerit famosus ille Paulus Florinus sive Florenius,
qui a cardinali Cominendono commendatus in numerum convictorum collegii ger-
manici circa hoc tempus (a. 1570, ait *Steinhuber* I² 75) ascitus est.

² Mercurianus; v. supra p. 235. ³ Ottone Truchsess.

⁴ Vide quae ex his epistulis PP. Theodorico Canisio et Paulo Hoffaeo inscriptis
infra, sub ipsas has litteras, ponentur.

⁵ De hoc Helvetiorum catholicorum consilio v. supra p. 238.

Huic epistulae, ut ex ipsa intellegitur, adiunctae sunt * litterae a Polanco mandatu Borgiae et suasu Canisii (v. supra p. 235) Roma 15. Ianuarii 1569 datae ad P. Martinum Leubenstain rectorem collegii ingolstadiensis, qui una cum consultoribus suis Hoffaeo viceprovinciali scholas inferiores ex eo collegio auctoritate Borgiae auferre volenti obstatisse videtur. „L'ultime lettere di V. R.“, inquit Polancus, „sono di 2. di nouembre col catalogo et informatione etc. et quanto ale schole, si è uisto cio che scriue V. R. et li padri suoi consultori, et perche nel negotio principale porta la risolutione il P. Canisio Prouinciale, non accadera dir altro, ma quanto al modo che si è tenuto, ben ausaro V. R. et li detti consultori, che si è desiderato in loro più^a rispetto alli superiori loro immediati, et più esattione nel resignarsi^b alla obedientia di quelli, et sara ben supplir questo diffetto per l'aenire con maggior diligentia di far il debito religioso in questa parte“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 207^b—208^a).

Tabellario, qui duas hasce epistulas Roma secum abstulit, traditae esse videntur etiam binae litterae, quas Polancus Borgiae mandatu ad P. Paulum Hoffaeum Germaniae superioris viceprovincialem et P. Theodoricum Canisium collegii dilingani rectorem dederat; id ex ipsis Polanci ad Petrum Canisium litteris colligi licet; certo autem hoc ex iisdem cognoscitur: Aliqua ex iis, quae Polancus cum Hoffaeo et Theodorico Canisio communicabat, ad Petrum quoque Canisium spectabant; praeципua hic pono. Roma 12. Ianuarii 1569 Polancus Hoffaeo *scripsit: „Si son riceunte quelle di V. R. di 20. et 26. di nouembre et 17. di decembre et quanto al negotio del Padre Martino¹, N. P. si rimette ala risposta fatta al P. Canisio. . . . Domanda V. R. che cosa hauera da far il P. Scorichio, et come si hauera di portar con lui al ritorno suo di Lansuto², et si risponde in una parola che lui sta à obedientia, et si deue procedere con lui come con figliolo d'obedientia. ben raccomanda N. Padre à V. R. che si proceda con lui amoreuolmente, et con dimostration di confidenza, et che non solamente V. R. lo faccia cosi, ma anche il Rettor di Monachio³, perche in questo modo si crede seruira lui piu à Jddio N. Signore et al ben commune. domandara anche V. R. suo parer sopra questo al P. Canisio. . . . Quanto à quelli d'Jngolstadio intercedendo V. R. accio non se li dia penitentia⁴ quello che occorre scriuere, é, che V. R. tratti la cosa col detto P. Canisio, et facciano come meglio in Domino li parerà. . . . Del Padre Baldasar⁵ dara la risolutione il P. Canisio, col qual etiam potra V. R. trattar del D. Thomaso Gallo se forsa saria bene predicassi in Jspruch, ouero altroue nela Prouincia et quando parressi douersi mandar fuora di quella, pare che in Austria per predicar et leggere, potrebbe essere di qualche utilità. . . . Del Padre Kleselio portò risolutione il P. Canisio⁶ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 206). Idem Polancus Roma 13. Ianuarii 1569 P. Theodorico Canisio *scripsit: „Rispondero ad alcuni capi et prima quanto à quello del Gouernator dela Vniuersità⁷ cui autorità deue essere quanta conuenghi per la bona administratione del officio commesso, lasciando pur à noi la gubernatione diretiua dell' Vniuersità, circa li studij et disciplina scholastica et dei costumi, et

a) In ap. sequitur esatto, obliit. b) Ita in ap. ipso correctum est ex esattione nela obedientia.

¹ Stevordiano; v. supra p. 229.

² P. Petrus Schorichius Landishuti per sacrum adventum coram Guilielmo Alberti V. Bavariae ducis filio natu maximo contiones habuerat; plura v. infra p. 243.